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DECIZIA nr.36/30.05.2007 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 
S.C. CONSTANTA S.R.L. din N�VODARI, 

înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr…………… 
 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de c�tre S.A.F. Activitatea de Control 
Fiscal Constan�a prin adresa nr…………/04.05.2007 înregistrat� la 
D.G.F.P. Constan�a sub nr…………/07.05.2007, cu privire la 
contesta�ia formulat� de c�tre S.C. CONSTANTA S.R.L., societate cu 
sediul în N�VODARI, Str......., bl..., sc..., ap..., CUI RO....... 

Obiectul contesta�iei îl reprezint� m�surile dispuse prin 
Decizia de impunere nr…………/05.04.2007 referitoare la obliga�iile 
de plata accesoriilor aferente obliga�iilor fiscale, act 
administrativ fiscal emis de A.F.P. - ora�ul N�vodari. 

Cuantumul sumei contestate este de …………… lei �i reprezint� 
dobânzi �i penalit��i de întârziere aferente TVA. 
 Verificând respectarea condi�iilor de procedur�, organul de 
solu�ionare re�ine c� ac�iunea în cauz� a fost introdus� cu 
respectarea prevederilor art.176 lit.e) din O.G. nr.92/2003 
republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�. 
 Referitor la termen, se constat� c� aceasta a fost depus� în 
termenul prev�zut la art.177(1) din acela�i act normativ.  

 
În spe��, sunt întrunite �i celelalte condi�ii de procedur� 

prev�zute la art.176 �i 179(1)lit.a) din O.G. nr.92/2003 
republicat� în 2005 privind Codul de procedur� fiscal�, astfel 
încât Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei 
Generale a Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s� 
solu�ioneze pe fond cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�. 
 

I. Prin adresa înregistrat� la A.F.P. - ora�ul N�vodari sub 
nr………/27.04.2007, iar la D.G.F.P. Constan�a sub nr………/04.05.2007, 
S.C. CONSTANTA  S.R.L., a formulat contesta�ie împotriva m�surilor 
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dispuse prin Decizia de impunere nr………/05.04.2007 referitoare la 
obliga�iile de plata accesoriilor aferente obliga�iilor fiscale, 
de c�tre A.F.P. - ora�ul N�vodari, motivând: 

 
a) Prin Decizia de impunere nr…………/12.03.2007, emis� de 

S.A.F. – A.C.F. Constan�a s-a stabilit debiul în sum� de …………… lei 
reprezentând TVA respins� la rambursare, pentru care s-au 
calculate accesorii de c�tre A.F.P. - ora�ul N�vodari, prin 
decizia contestat�. 

 
În contesta�ie petenta arat� c�, Decizia de impunere 

nr...../12.03.2007, a fost emis� f�r� respectarea prevederilor 
Ordinului MFP nr.972/13.06.2006 – Anexa 2 la respectivul Ordin - 
privind instruc�iunile de completare a formularului „Decizie de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal�”, în sensul c� suma de ....... lei 
- TVA respins� la rambursare a fost înscris� atât la pct.2.1.1 - 
„Obliga�ii suplimentare de plat�”, cât �i la pct.2.2.1 - 
„solu�ionarea decontului de TVA cu sume negative cu op�iune de 
rambursare”.  

 
b) Cu privire la decizia referitoare la obliga�iile 

accesorii nr…………/05.04.2007, emis� de A.F.P. ora� N�vodari, 
petenta arat� c� este netemeinic� �i f�r� baz� legal�, întrucât 
suma de …………… lei este stabilit� pentru un debit ce nu reprezint� 
obliga�ie de plat�. 
 

Pentru motivele expuse, petenta solicit� admiterea 
contesta�iei cu consecin�a anul�rii deciziei de impunere 
nr....../05.04.2007.  
 

II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plata 
accesoriilor aferente obliga�iilor fiscale înregistrat� sub 
nr....../05.04.2007,  organele cu competen�a fiscal� din cadrul 
A.F.P. - ora� N�vodari, au efectuat prelucrarea în baza de date, a 
Deciziei de impunere nr...../12.03.2007, privind obliga�iile 
fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� din cadrul 
S.A.F. – A.C.F. Constan�a.  

Major�rile de întârziere în sum� de ....... lei au fost 
generate de sistemul informatic pân� la data de 25.01.2007, dat� 
la care a fost depus Decontul de TVA cu op�iunea de rambursare 
nr....../25.01.2007 �i la care se na�te dreptul de compensare în 
temeiul art.86 lit.c) �i art.116 din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�. 
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III. Având în vedere actele �i documentele existente la 
dosarul cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile 
organelor de control fiscal, �inând cont de dispozi�iile legale 
aplicabile în spe��, se re�in urm�toarele: 

 
În fapt, Decizia referitoare la plata accesoriilor aferente 

obliga�iilor fiscale nr…………/05.04.2007, pentru suma de …………… lei, 
a fost emis� de c�tre A.F.P. - ora� N�vodari, prin prelucrarea 
Deciziei de impunere nr…………/12.03.2007 emis� de c�tre S.A.F. – 
A.C.F. Constan�a, prin care s-a respins la rambursare suma de 
…………… lei. 

 
Petenta contest� aceast� m�sur� sus�inând c� decizia de 

impunere ....../12.03.2007, a fost emis� f�r� respectarea 
prevederilor legale, în concluzie �i decizia contestat� este un 
act administrativ nelegal întocmit.   

 
Cauza supus� solu�ion�rii este dac�, m�sura dispus� de 

organul fiscal  cu privire la calculul accesoriilor în sum� de 
…………… lei, este legal�. 

 
În drept, spe�ei îi sunt incidente prevederile O.G. 

nr.92/2003, privind Codul de procedur� fiscal�, coroborate cu 
Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003, respectiv: 

 
Pct.7.5. din ordin, prevede: 
“În situa�ia în care decizia de solu�ionare a contesta�iei 

prive�te crean�e fiscale, organul emitent al actului atacat va 
înainta o copie a deciziei la compartimentul/serviciul/biroul cu 
atribuii de eviden�� analitic� pe pl�titori prin subsistemul de 
preluare a actelor de colectare a veniturilor.” 

 
La art.84, se precizeaz�: 
“(1)Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. 

Organul fiscal emite decizie de impunere ori de câte ori acesta 
modific� baza de impunere”. 

  
În spe��, se re�ine c� baza de impozitare a fost stabilit� 

prin Decizia de impunere nr…………/12.03.2007, întocmit� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� din data de 09.03.2007, acte 
administrative fiscale emise de c�tre S.A.F. – A.C.F. Constan�a. 

Prin aceast� decizie s-a stabilit TVA suplimentar de plat� în 
sum� de …………… lei, motiv pentru care, organul fiscal teritorial cu 
atribu�ii de eviden�� pe pl�titor, A.F.P. ora� N�vodari, a preluat 
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debitul iar sistemul informatic a generat automat accesorii 
aferente, pân� la data de 25.01.2007. 

  Împotriva Deciziei de impunere nr………/12.03.2007, societatea 
a formulat contesta�ie, asupra c�reia organul de solu�ionare s-a 
pronun�at emi�ând Decizia nr.29/02.05.2007.  
  

Prin Decizia nr.29/02.05.2007 a organului de solu�ionare din 
cadrul D.G.F.P. Constan�a, s-a dispus: 
 

1.Admiterea contesta�iei formulate de SC CONSTANTA SRL pentru 
suma de ....... lei reprezentând TVA deductibil� cu consecin�a 
anul�rii par�iale a Deciziei de impunere nr...../12.03.2007 
privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia 
fiscal� �i a Raportului de inspec�ie fiscal� din data de 
09.03.200. 

2.Respingerea ca neîntemeiat� legal a contesta�iei formulat� 
de SC CONSTANTA SRL pentru suma de ....... lei reprezentînd TVA 
deductibil�. 

 
În aceast� situa�ie, potrivit Codului de procedur� fiscal�, 

respectiv art.180(2), Decizia nr.29/02.05.2007, emis� de D.G.F.P. 
Constan�a este definitiv� în sistemul c�ilor de atac, iar potrivit 
pct.7.5. din ordinul nr.519/2005, a fost transmis� organului 
fiscal teritorial, respectiv A.F.P. ora� N�vodari. 

În consecin��, rezult� c� societatea datoreaz� bugetului de 
stat  suma de …………… lei, reprezentând TVA de plat� �i implicit 
accesoriile aferente. 

Reiese c�, la calculul accesoriilor din Decizia de impunere 
nr…………/05.04.2007, organul fiscal nu a avut în vedere dispozi�iile 
Deciziei de solu�ionare nr.29/02.05.2007. 

Astfel, se re�ine c� prin Decizia de impunere nr………… din data 
de 05.04.2007, s-au calculat accesorii aferente sumei de …………… 
lei, în condi�iile în care societatea datoreaz� (urmare 
solu�ion�rii contesta�iei) doar un debit în sum� de …………… lei. 

Din acest motiv, organul de solu�ionare se pronun�� pentru 
desfiin�area Deciziei de impunere nr…………/05.04.2007, pentru suma 
de …………… lei reprezentând accesorii aferente debitului în sum� de 
…………… lei, în vederea emiterii unui nou act administrativ, în 
temeiul art.84 din Codul de procedur� fiscal�, având în vedere c� 
s-a modificat baza de calcul a accesoriilor, la suma de …………… lei.  

 
Referitor la argumentele prezentate în sus�inerea 

contesta�iei, se re�ine c� potrivit pct.12.6. din Ordinul 
519/2005: 
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„În situa�ia în care se pronun�� o solu�ie de desfiin�are 
total� sau par�ial� a actului atacat, în considerentele deciziei 
se vor prezenta numai motivele care au condus la defiin�are”. 

 
Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul art.179 �i 186 

alin.(3) din O.G. nr.92/2003 republicat� privind Codul de 
procedur� fiscal�, se     

 
           

DECIDE: 
 
Desfiin�area Deciziei de impunere nr…………/05.04.2007 

referitoare la obliga�iile de plata accesoriilor aferente 
obliga�iilor fiscale, act administrativ fiscal emis de A.F.P. - 
ora�ul N�vodari pentru suma de …………… lei, reprezentând dobânzi �i 
penalit��i de întârziere aferente TVA: 
 

Urmare desfiin��rii se va întocmi un nou act administrativ 
fiscal de c�tre S.A.F. – A.C.F. Constan�a, care va avea în vedere 
strict considerentele prezentei decizii, act care va fi transmis 
�i Serviciului solu�ionare contesta�ii, în termen de 30 de  zile 
de la data primirii prezentei conform pct.12.7 din OMFP 
nr.519/2005.   

 
Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac, în 

conformitate cu prevederile art.188 alin.2 din O.G. 
nr.92/24.12.2003 republicat� privind Codul de procedur� fiscal� �i 
ale art.11(1) din Legea nr.554/02.12.2004 a contenciosului 
administrativ, prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 
luni de la data primirii, la instan�a de contencios administrativ 
competent� din cadrul Tribunalului Constan�a. 

  
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 
VASILICA MIHAI 

            
 

�EF SERVICIU 
 SOLU�IONARE CONTESTA�II 

EMILIA CRÂNGU� 
         

 
 
 
P.F./4EX. 
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